

Số: 742/BC-BQLKKT

Gia Lai, ngày 18 tháng 6 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2020**

Ban Quản lý Khu kinh tế (Sau đây viết tắt là Ban Quản lý) báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

**I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

**1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

**1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Việc phổ biến và quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật đến với cán bộ công chức được thực hiện thông qua các buổi trực báo, các cuộc giao ban, lồng ghép phổ biến tại các cuộc họp cơ quan, đăng tải nội dung liên quan trên trang thông tin điện tử của Ban Quản lý để mọi người dễ tham khảo.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2887/KH-UBND ngày 24/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, ngày 28/12/2018 Ban Quản lý có ban hành Kế hoạch số 1389/KH-BQLKKT về việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Khu công nghiệp, Khu kinh tế năm 2019 và Văn bản số 743/BQLKKT-VP ngày 28/6/2019 về việc bổ sung hoạt động trong kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2019, triển khai phổ biến và chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện thi hành pháp luật trên lĩnh vực được phân công.

Ban Quản lý nghiêm túc thực hiện 04 ngày làm việc tại cơ quan, 01 ngày đi thực tế tại Khu công nghiệp, Khu kinh tế; thực hiện kiểm tra, phối hợp với các sở, ngành kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các doanh nghiệp về các lĩnh vực quản lý và kịp thời chấn chỉnh các sai phạm. Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực của Ban Quản lý theo Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật hiện Ban Quản lý đang thực hiện kế hoạch điều tra khảo sát trong Quý III, IV năm 2019.

Về kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Việc theo dõi thu thập và xử lý thông tin, phân loại phản ánh và thông qua hoạt động kiểm tra, tiếp nhận các kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về các quy định hành chính, nắm bắt được tình hình chấp hành các quy định pháp luật của doanh nghiệp để có biện pháp nhắc nhở, hướng dẫn, tuyên truyền kịp thời.

Thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực về đầu tư, lao động, xây dựng, đất đai, môi trường và một số văn bản quy phạm pháp luật mới, ban hành, sửa đổi bổ sung đến các phòng, đơn vị trực thuộc và doanh nghiệp, tránh xảy ra sai phạm trong quá trình thực hiện. Việc quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo và sự phối hợp của các phòng chuyên môn trong việc thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên trong quá trình thực hiện các hoạt động thi hành pháp luật và việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã thực hiện được đầy đủ, kịp thời đáp ứng sự thỏa mãn của người dân và doanh nghiệp.

Chấp hành việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng.

### ***1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

Hiện tại, công tác theo dõi thi hành pháp luật đang được công chức Ban Quản lý kiêm nhiệm và lãnh đạo Ban Quản lý luôn tạo điều kiện đáp ứng đảm bảo cơ sở vật chất, trang bị các thiết bị về công nghệ thông tin để phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật được triển khai có hiệu quả.

## **II. Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

### **2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật**

#### ***2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền***

##### ***2.1.1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết***

Ban Quản lý thường xuyên cập nhật, triển khai rà soát, thực hiện đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật do nhà nước ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ban Quản lý; kịp thời thông tin cho các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Trà Đa, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh biết và thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành.

Nhìn chung việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm thường xuyên, việc rà soát các luật, pháp lệnh và các văn bản dưới luật mới ban hành văn bản quy định chi tiết được kịp thời. Tuy nhiên, do việc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành luật, nghị định còn chậm nên còn nhiều nội dung chưa tham mưu đầy đủ.

*(Kèm theo Mẫu số 01)*

##### ***2.1.1.2. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết***

Tổ chức kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện

ng nghiêm túc, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành văn bản dưới luật quy định cụ thể, chi tiết hoặc bãi bỏ, sửa đổi bổ sung các văn bản không còn phù hợp. Việc rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực trên theo Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo trình tự thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Công tác kiểm tra rà soát, hệ thống, kết quả rà soát đều mang tính hợp pháp, đảm bảo tính thống nhất.

### ***2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật***

Trong năm, Ban Quản lý cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác theo dõi thi hành pháp luật, qua các lớp tập huấn cán bộ được phân công theo dõi công tác thi hành pháp luật đã nhận thức được về tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp luật và áp dụng vào thực tiễn hiệu quả hơn.

Công tác kiểm tra thực hiện theo dõi thi hành pháp luật được các phòng ban, đơn vị trực thuộc chủ động hơn đối với lĩnh vực phòng phụ trách, lắng nghe những phản ánh của người dân, các nhà doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính tại cơ quan để kịp thời giải đáp những khó khăn vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp.

### ***2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật***

#### ***2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền***

Việc thi hành pháp luật được chấp hành nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, thực hiện triển khai các văn bản chỉ đạo, quán triệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Ban Quản lý đảm bảo đúng thời gian và hiệu quả.

Về tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác kiểm tra: Ban Quản lý đã kịp thời thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật, kịp thời xử lý các vi phạm xảy ra.

Về tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Niêm yết công khai về việc tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo.

- Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật: không có.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác bồi thường nhà nước: không có.

#### ***2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân***

Tình hình vi phạm pháp luật hành chính, vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm): không phát sinh.

Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã góp phần nâng cao nhận thức về ý thức chấp hành pháp luật của các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trong thực hiện chủ trương chính sách của Nhà nước, góp phần ổn định và phát triển kinh tế, xã hội trên Khu công nghiệp Trà Đa nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung.

## **2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực đầu tư, quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, lao động.**

### ***2.2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật***

Chủ động nghiên cứu tham mưu, triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về lĩnh vực đầu tư, lao động, xây dựng, đất đai, môi trường. Qua đó, triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định kịp thời và hiệu quả nhằm hạn chế việc vi phạm pháp luật. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo và Kế hoạch thi hành đảm bảo tính thống nhất, khả thi, cụ thể:

Về lĩnh vực xây dựng: Kế hoạch số 129/KH-BQLKKT ngày 20/02/2019 về tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 07/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 10/9/2019 về việc thông qua nhiệm vụ chung quy hoạch Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh đến năm 2045.

Về Lĩnh vực đất đai: Kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 tại Khu công nghiệp Trà Đa và Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

Ban Quản lý phối hợp đợt kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy chữa cháy đối với 37 doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Trà Đa theo Thông báo số 398/TB-PC07 ngày 27/5/2019 của Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ - Công an tỉnh Gia Lai, đồng thời lồng ghép công tác tuyên truyền các lĩnh vực về đầu tư, lao động, quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường. Thực hiện các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, triển khai đầy đủ, thông tin kịp thời các văn bản liên quan đến hoạt động các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Trà Đa, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

### ***2.2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật***

Về cơ sở vật chất được chú trọng đảm bảo cho việc thực hiện tình hình thi hành pháp luật. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu và tham mưu kịp thời các văn bản đảm bảo đúng thời gian, nội dung, hình thức theo quy định.

### ***2.2.3. Việc tuân thủ pháp luật***

Về tình hình thi hành pháp luật trong công tác kiểm tra: Qua công tác phối hợp thanh kiểm tra các doanh nghiệp về phòng cháy chữa cháy, về môi trường

Khu công nghiệp Trà Đa, kịp thời thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật nên mức độ vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Ban Quản lý ngày càng giảm so với các năm trước.

### **III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm, không phải là cán bộ chuyên trách, thường xuyên thay đổi không ổn định, điều chuyển vị trí công tác; công tác tập huấn về theo dõi thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên và chuyên sâu về nghiệp vụ nên việc nắm bắt các nội dung cũng như các quy định về theo dõi thi hành pháp luật chưa được sâu sát, đầy đủ. Về tình hình thi hành pháp luật của các doanh nghiệp chủ yếu do ý thức chấp hành các quy định pháp luật của các doanh nghiệp chưa cao.

### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ và đề xuất kiến nghị**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực đầu tư, lao động, quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, thực hiện thủ tục hành chính

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật, tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật đến với các doanh nghiệp; tăng cường đi cơ sở kiểm tra thực địa và kiểm tra việc thực thi các quy định pháp luật.

#### **2. Đề xuất, kiến nghị**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật còn phức tạp do đó đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành. Đề nghị cơ quan thường trực theo dõi về công tác thi hành pháp luật thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho cán bộ công chức để nắm vững các quy định của pháp luật đồng thời để trao đổi những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm triển khai nhiệm vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các đơn vị hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo về tình hình công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2020 của Ban Quản lý Khu kinh tế.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, QLĐTĐN (2).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trần Quang Thái**